Vade in officinam figuli: eni artifex glebam manu tenet formaturus vas honoris, vel vas ignominiz. An lutum sese opponit? an petit, ut potius pro mensa, quam pro calina conformetur? Nullo modo! dependet a voluntate figuli, cui se totum relinquit. Parem in modum subjicienda est propria voluntas voluntati Dei, aut Superiorum cum plena indifferencia: *Cedendum est voluntati Dei, ait Iulianus Martyr, sicut lutum obsequitur suo figulo. C. Exod. 28. v. 12.*

*10. Bin. M. de rella conf.*

Non dixit Christus, qui vult venire post me, abneget suas opes, sed abneget semetipsum, ita ut desinat esse qui fuit, & incipiat esse, qui non erat. *Minus quippe est, ait S. Gregor. abnegare quod habet, valida autem multum est, abnegare, quod est. Non sufficit nostra relinquere, nisi relinquamus & nos. C. Matth. 16. v. 24.*

*S. Greg. 12. in Evang.*

370. *Perfecta in quo consistat?*

Abbas Paphnutius considerando Vocationem, & renuntiationem Abrahæ ait, in tribus consistere perfectam abnegationem: *Prima est, qua corporaliter universas divitias mundi, facultatesque contemnimus: Secunda, qua mores, ac vitia, affectusque pristinos animi, carnisque relinimus: Tertia, qua mentem nostram de presentibus universis, ac visibilibus evocantes futura tantummodo contemplanur, & ea que sunt invisibilia concupiscimus, &c. C. Gen. c. 12. vers. 1.*

*Abbas Paph. c. 6.*

Hæc abnegatio continet decem gradus: *Primo: Abdicere terrena. 2. Eadem oblitisci. 3. Ea odisse. 4. Exuere parentum amorem. 5. Odisse animam suam. 6. Abnegare judicium. 7. Semper mortificare suas cupiditates. 8. Sequi Christum. 9. Amare proximum. 10. Adherere Deo per unionem. C. in Gen. c. 28. v. 22.*

Subjicienda est voluntas voluntati Dei, aut Superioris, tam perfecte, ut ne quidem causa præcepti inquiratur: Adam quia explorare voluit rationem: *Cur præcepit Dominus? transgressor præcepti factus est. C. Gen. 3. v. 1.*

Voluntas adeo debet esse cæca, ut ne quidem, in causam, in finem, in modum præcepti indagat: Abraham exiit et cognatione sua, non deliberans, imo nec sciscens, quo iturus esset. *C. Gen. 12. v. 1.*

Est perfecta abdicatio sui iudicii, & affectus humani, hoc enim in homine vivit, quod homini carissimum est: habet ergo Deus, ut quisque suos affectus & amores naturales, ac sensuales, Dei legi, & vo-

luntati repugnantes deponat, mortificet & resecat, & Dei voluntati subiciat. Dicit enim hoc Christus occasione Petri, qui per affectum naturalem erga Christum volebat ejus mortem impedire: *Si vis post me venire, abidica, abnega &c. C. Matth. 16. v. 24. Item ib. c. 10. v. 38. & seq.*

371. *Est necessaria ad salutem.*

Propria voluntas comparatur Scorpioni, quo nihil est nocentius & venenosius, interiorum animæ domum turbat, hominibus, & Deo repugnans, innumerabilibus vitiiis mentem intoxicat. *S. Bernar. ait: Peccator propriam sibi legem facit, quando æternæ legi propriam præfert voluntatem, volens imitari suum creatorem, ut sicut ille sibi lex, & vii juris est, ita is quoque seipsum regere velit, &c. Callianus ait: Impossibile est, mortificare voluptates & desideria concupiscentiæ, nisi quis prius didicerit mortificare propriam voluntatem, &c. C. Eccli. 26. v. 10.*

Voluntas propria est causa omnis peccati, quia, ut mala mulier est superba, garrula, impudens, ebriosa, rixosa, lasciva, desidiiosa. Unusquisque ergo propriam voluntatem abiciat, ut Divinæ voluntati copuletur. *C. Eccli. 25. v. 17. in fin.*

Cum Petrus Apostol. Christo Domino disuadere voluit suam passionem, facessere justus est verbis illis austeris: *Vade retro Satana! cur Satanas vocatus est Apostolorum Princeps? quia Voluntati Dei se opponere voluit. Voluntas ergo propria Satanas est, quia se voluntati Dei opponit. A. Lect. 5. n. 18. Imo Voluntas propria deterior est Satana, quia, ut ait Climacus: Qui sibi ipsi dux esse vult spreto duce proprio, non jam indiget dæmone tentante, quia sibi ipsi dæmon factus est. A. lect. 5. n. 19.*

Quis causa est infernalis elibani, in quo tot millenæ animæ ardent? Voluntas propria! dicit enim S. Bernard. Tolle voluntatem propriam, & infernus non erit! *S. punct. 117. fol. 358. Et B. ferm. 69. n. 2. Vide, Voluntas propria Tit. Superbia.*

FORTITUDO.

372. *Quid sit?*

Est virtus moralis voluntatem, & appetitum irascibilem afficiens, qua homo erga æterna, & terribilia recte habet, ita, ut neque prave timendo in malum cadat, neque temere audendo ab officio

ficio rationi consentaneo desciscat. Vel brevis: Est Virtus animi, qua labores, mortisque pericula constanter suscipiuntur, & perferuntur. Duo sunt ejus officia generalia: *Mala sustinere, & Mala agredi. Ita Succur in via vitæ æternæ. Vide Sanch. 6. par. c. 9. f. 817.*

*1. 9.*

*1. Reg. 15.*

*1. Mach. 9.*

Virtus fortitudinis quid sit, desumi potest ex pseudo-fortitudo, seu conatibus impiorum. Abimelech filius Jerobaal quantis machinationibus egit, ut septuaginta fratres occideret, & sibi regnum stabiliret? Absalon, ut Patrem suum e solio expelleret? Antiochus, ut cultum Dei in Judæa destrueret? Judas, ut, cum alii discipuli dormirent, Christum proderet, & ad mortem promoveret? cum igitur filii hujus sæculi sint prudentiores ac potentiores ad malum, quam Filii Dei ad bonum, ex eorum conatibus contrario desumi potest, quanta iustorum debeat esse fortitudo pro Deo, pro Ecclesia, pro virtute, contra hereses, contra peccata, contra tentationes, ita, ut nullo labore, nullis adversis frangatur, parataque sit, potius mortem appetere, quam a Deo recedere! hæc fuit fortitudo Martyrum, &c.

Adamas duritia est indomabilis, maleos frangit, incudem findit, ignem superat. Sic inter persecutiones mundi & diaboli adamantes fuerunt Martyres, ob fidem, & fidei prædicationem in Anglia, Hollandia, Francia ab Hugonottis inaudita ferocitate enesi. *C. Ezech. 3. v. 9.*

373. *Invenitur etiam in sexu altero.*

*1. Reg. 19.*

*Ruth. 3.*

*1. Reg. 15.*

*Est. 4.*

*1. Mach. 7.*

Michol, cum David Maritus suus ab exploratoribus Saul Patris sui ad mortem quereretur, virili fortitudine illis resistit.

Ruth, postquam reliquit patriam & Deos suos, malens vivere in paupertate, laudata fuit a Booz, dicente: Scit sibi ipsi populus, qui habitat inter portas urbis meæ, mulierem te esse virtutis.

Abigail, cum vidit Virum suum Nabal stulte respondisse nuntiis David, tulit diversa donaria & fruges, quibus iram Davidis iterum mitigavit.

Esther Regina exposuit se periculo mortis pro liberatione populi sui, quando non vocata, ad Regem introire præsumpsit.

Machabæa pœcutes septem filios in una die intrepide intuita est, bono animo ferens, & famine cogitationi masculinum animam superinducens.

Beatissima Virgo Maria sub cruce dolores Filii invidiæ fortitudine tulit.

S. Magdalena, insuper habito Judæor.

furor, contemptis etiam persecutoribus Passionis Christi interit, ad sepulchrum ejus recedentibus etiam discipulis, excurrit: non recedebat, sed itans ibidem fiebat: sedulo etiam interrogabat: *Dominæ, dic mihi, si tu sustulisti, &c.*

Sara filia Raguelis gravem contumeliam ab ancilla prolata generose tulit, nec ei quidquam respondit, sed ad orationem sese convertit.

Actus Heroici.

374. *Equivalent magne perfectioni.*

Daphnucius ter rogat Dominum, ut sibi revelaret gradum illum perfectionis, ad quem diuturna sua austeritas ascendisset: *Primo equibatur tubicini impio quidem, sed qui aliquando Virginitatem a prædatorum lascivientium turmallem eripuerat. Altera vice equiparatur mundano Dynastæ, qui cum uxore sua castus vivere, & neminem pauperum sine ope dimittere solebat. Tertia vice comparatur Mercatori, qui fortunas omnes inter egenos distribuitur voluntarie pauper vivebat, &c. D. 4. 28.*

Theodolus Stilita quadraginta octo annis in columna itans rogat Dominum, Deum, ut sibi significare dignaretur, quem perfectionis gradum affectus fuerit. Deus revelavit ipsi, quod meritis æqualis esset Cornelio, cytharedo in urbe Damasco. Indagans Theodolus, qui hominum esset ille cytharedus, ab eodiscit, quod depauperata femina, qua ex inopia in periculo stabat vendendæ pro pretio pudicitia, trecentos thaleros donavit ad redimendum & captivitatem maritum. *R. i. par. mir. 1. N. 2. Decemb.*

Honoratus in convivio a parentibus celebrato a carnis abstinet, non abstantibus conviviuntium irrisoribus. Ecce! Deus disposuit, ut domo locuset montosis, in fonte domesticis piscis captus sit, sufficiens ad diuinam Honorati sustentationem. *Lile dein Monasterium construxit, tantaque sanctitate vixit, ut cum saxum et vicino monte abruptum, & per decliviam illud Monasterio ruinam minicaretur, nulli signo crucis stiterit, ita ut in hodiernam diem quasi pendere videatur. E. Verb. Abstinentia 1.*

Monachus quidam dæmone expulsum ab eurgemena recenti colapho in faciem cædit. Cumque ille mox alteram maxillam percussendam præberet, dæmon fugit, clamitans: *Violentia mandatorum Christi me expellit. D. ro. 7. Item Sanch. p. 6. c. 8.*

Jacob. Jordanes idem sua interpretatione sonat ac *judicium*, per baculum autem intelligitur perseverantia, dixit enim Petrus Aldobrandinus Cardin. sapientissimus: *Perseverantia est virtutum baculus, cui nisi innitantur, omnes corruunt*. In iudicio ergo vel maxime requireretur perseverantia, &c.

Fernes  
in Apo-  
pht.

Agricola, dum seminat, non est certus de fructibus colligendis in messe, quia interim segetes per feras, per grandinem, aliaque infortunia possunt destrui, quibus ille resistere non potest. At homo Christianus, dum agendo, & patiendo opera bona ferit, Deo promittente certus est, quod si perseveraverit, centuplum sit recepturus. Hinc S. Pachomius dicere solebat: *Seminemus cum lacrymis, ut cum gaudio metamus*. C. Eccli. c. 2. ver. 6.

380. *Constat sedulo labore.*

*Hic qui ex Deo nati sunt, ... dedit possessorem filios Dei fieri.* An ergo non jam sunt filii Dei, qui ex Deo nati sunt? S. Chrysostr., ait: *Ut ostenderet, multa nobis opus esse diligentia, ut in ipsam imaginem puram servemus*. B. Serm. 54. n. 4.

Recte Chilon aiebat: Res magnas tarde esse aggrediendas, sed constantissime in agendo perseverandum esse. Nihil esse tam arduum, quod non evincit perseverantia, &c. Turpe est, ait Seneca, cadere oneri, & luctari cum officio, quod semel recepisti; non est Vir fortis, qui laborem fugit, nec crevit illi animus ipsa rerum difficultate. Et iterum: In excelso est vita beata, sed perseverantia penetrabilis. C. Lev. 22. v. 23.

Hic labor perseverantia consistit in vincendis difficultatibus, & obstaculis. Moyses a Rege Pharaone minis & promissis detentus, rogatusque ut una cum populo remaneret, sacrificaretque in Aegypto, adeo non consentit, ut elementa prodigiis turbare, ipsaque rubri maris fauces cum populo subire maluerit. Sic resistendum obstaculis, malis sociis, irrationibus, sinistris consiliis, blanditiis & minis. Tu ne cede malis, sed contra audentior ito!

Exod. 8.

3. R. 17.

Juvenis David concepit animum pugnandi contra Goliath: fratres, & amici dissuaserunt illi auxilium facinus: ille autem non cessit precibus & monitis. Pugnavit, stravit, vicit gigantem!

381. *Acquiritur per certas vivendi regulas.*

Si aeger convalescit, a medico recipit certam vivendi normam, qua conservare possit sanitatem, ait Chrysostr. ita peccatori conversio, ut in bono perseveret, certae praeservativae praescribi debent. Sic Apostolus Corinthiis ejusmodi regulas reliquit: *Volo quinque verba sorsim meo loqui, ut & alios instruam*. Quenam sunt haec quinque verba? Respondet S. Thomas: *Debet debet quinque docere: scilicet evadenda, agenda, vitanda, speranda, timenda*. B. Serm. 62. n. 8. 9.

S. Anselmus ait: Quadratus lapis sex aequalia habet latera, in quod horum ceciderit simiter stabit: sic vir iustus in suo consistit proposito, si ve incidat in prosperitatem, si ve in adversitatem. C. Exod. 27. v. 11. fol. 536. col. 2.

Admiracula perseverantiae, & stimuli proficendi in virtute, sunt 1. Mentem diligere in Deo; hic enim est primus constantiae adus, ex quo caetera bona sequuntur. 2. Amor ingens Dei, hinc enim exultat amantem ad laborandum; & patientium pro Dei obsequio: sic caritate obarmatus Paulus fidenter exclamabat: *Qui nos separabit a caritate Dei?* 3. Magnum desiderium proficendi in virtute. 4. Cogitare quam magna opera facta jam sint per constantiam seu perseverantiam; sic S. Paulus labore & constantia convertit omnes gentes, &c. 5. Cogitare brevem esse laborem & dolorem iustis vitis. 6. Invocare Angelum constantiae, puta S. Gabrielem, qui interpretatur fortitudo Dei. Exempla constantiae tam in Gentilibus, quam Christianis sunt admiranda. C. Eccli. 27. ver. 12.

382. *Debet se abnegare a pristinis consuetudinibus.*

Prudens ille juvenis post conversionem suam simulavit se amicum non amplius nosse: tum illa: Ego sum. At ille: Ego vero non sum ego. Et hoc est quod Christus requirit: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum*. Sic S. Paulus fecit: *Vivo ego, non jam ego*: Siquis veniat ad te, qui tibi horas utiles vel furari: dicit illi iubes, te non esse domi: idem sonat essatum S. Pauli: *Vivo ego, jam non ego*. Uro. B. Serm. 62. n. 34.

Quidam Vir luxuriosissimus, Dei Misericordione compunctus et domo recessit, & in sepulchro se concludens penitentiam

etiam cum multis lacrymis egit. Apparuerunt illi demones & ad prillinas voluptates invitarunt, nolentem & repugnantem verberibus crudeliter occiderunt. Ille tamen constans perseveravit, itaut ab omnibus pro Sancto haberetur, & tandem demones clamarent: *Vicisti nos, vicisti!* E. *Desperatio* n. 1.

Gen. 19.

Uxor Loth versa est in Statuam salis quia respexit: ita post egressum e societate mala non est respiciendum retro. Castissimo Joseph quotidie molesta erat impudens Domina, ille autem adeo fortiter resistit impudicae invitationi, ut etiam pallium in manu illius fugiens reliquerit. Quod si ex curiositate aut amicitia iterum, iterumque regressus fuisset ad Dominam, quid futurum fuisset prae? Metuo, ne Joseph, qui nunc est exemplar castitatis, factus fuisset spectaculum miserae fragilitatis. Idipsum metuere debent multi, qui post penitentiam occasiones non reformidant.

Gen. 39.

Noemus centenis omnino annis edificavit arcam, o quot famis, opprobriis, & insultationibus pro fatuo habitus fuit, & tamen ab opere non cessavit. Ita qui serio aspirat ad vitae emendationem & salutem, malevoli mundi irrationes curare non debet. Dicat generose propter vos non capi, propter vos non desinat!

Dan. 5.

Danielis socii dixerunt Regi Babylonis: *Notum sic tibi Rex, quod Deos tuos non colimus, & statuam tuam non adoramus!* Daniel etiam propter crudele decretum Darii non desit quotidie adorare Dominum sicut ante confueverat. Sic fit contrariis contatibus, tentationibus, & amicitibus resistendum est!

Dan. 6.

383. *Apud multos deficit.*

Caput ejus aureum, pedes super bases aureas. En! ut initium respondet fini. Secus ac in illa Statua ubi caput aureum pedes lutei erant. O quot cum spiritu incipiunt, & cum carne consummant. S. punct. 35. fol. 763.

Cont. 5.

In Statua Nabuchodonosoris caput erat aureum, & pedes lutei: e contra Sponsus in Cantecis describitur ut rotas aureas. Ita homo salutis studiosus non tantum debet bene incipere, sed continuare. Simia quaedam belle vestita tam artificiose saltavit, ut ab homine non dignosceretur, cum autem amygdala, & nucis illi proficiebantur, statim omisso saltu ad hoc pabulum se contulit, unde cognoscebatur esse bestia. Ita multi quidem virtuose vivunt,

sed cum illis terrenae cupiditae, licentiam insultum, aut mundana voluptas offeratur, bene vivere desunt. D. 5. 19.

Sapricius Sacerdos jam ad martyrium pro fide rapiebatur, sed quoniam Nicephoro fratri iniuriam veniam dare non vult, perdit coronam gloriae, a fide deficit, & in vicem illius Nicephorus Martyr fit. D. 5. 76.

Hiberniae est fecundissima regio, incolae tamen non sunt ditiores, quam aliarum regionum, quia autumnum ordinarie est valde pluviosus, & colligi non permittit, quod ver & aestas procreavit. Vv. ar. disc. font. 48. ex. 10. Sic nihil prodest virtutum fecunditas, si in fine corrumpatur.

O quam tristitia habentur spectacula eorum, qui coeperunt edificare, & noluerunt consummare! quam luctuosi in bealessu casus sunt Origenis, Tertulliani, Luciferi Calaritarii, & aliorum! Timeamus, opem Dei humiliter imploremus; quia in Christianis non coronantur initia, sed fines! &c.

384. *Docetur a Christo patiente, & mansuete.*

*Jota unum non praeverit a lege.* Si jota hoc omisum fuisset, pars Redemptionis quoad praecipuum opem fuisset omisum. Jota hoc crux est, nempe lignum rectum, & supra transversum, &c. S. punct. 35. fol. 763.

Judaei clamabant: descendat de cruce: & Bernardus responderet, ideo non descendit, ut doceat perseverantiam. S. punct. 35. fol. 763.

Si Christus descendisset de cruce, frustraneae essent exhortationes Praedicatorum consolantium pusillanimes, & dicentium, tu locum tuum ne deseras! *Quod sine dubio sequeretur, si respondere possent: Quia Christus sum deservit*. Ita S. Bernardus C. in Matth. 27. v. 47.

Diuturnitate passionis, dolorum acerbitas aggravatur. Multi Martyres igne cremati, vel aqua submersi martyrium suum celeriter compleverunt: Christus autem ab illa hora post cenam, usque ad sextam horam nonam tormenta passus est, imo ut non potuerit non pati, clavus cruci affixus docuit perseverantiam.

Tu igitur, Christiane, ut discas perseverantiam, exemplum Crucifixi tibi ante oculos pone, & ad vulnus Divini Pectoris tamquam asylum confuge. Christus recurrens incredulum Thomam iustitiam digitos inferere in vulnus cordis sui. Cor non in vulnus manuum? Quia manus erant penitus perforatae, adeo ut per-

transire aut excedere potuisset Thomas. Sed Cor Christi tantum apertum, non perforatum fuit: hic non poterat perforari. B. Serm. 85. n. 18.

385. *Est necessaria ad coronam gloria.*

Eusebius Emisenus ait: Spes nostrae omnes in consummatione, S. Hieronymus: Non quaeruntur in Christianis inuita, sed fines. Gregorius: Incastum bonum agitur, si ante vitæ terminum deferatur. S. punct. 33. f. 763. S. Agustinus: Non est premium in inchoatione, sed in consummatione: non datur denarius incipientibus, sed finientibus, & corona non currentibus, sed peruenientibus. S. punct. 35. fol. 763.

Fatae Virgines excluduntur, non quia oleum non habuerunt, sed quia oleum earum non duravit usque in finem, ait Salvianus. M. conc. 36. aff. 2. n. 13.

Dæmon vocatur Lucifer, quia sicut Lucifer mane oritur, & statim disparet, ita dæmon in gratia quidem creatus est, sed non duravit, & ideo perit. M. conc. 36. aff. 2. num. 13.

David gladium in templo suspendit, non lapidem, quia gladio victoriam consummavit, lapide tantum incepit. M. conc. 36. aff. 2. n. 14.

S. Bernardus ait: *Absque perseverantia neque pugnatur victoriam, neque pallium victor consequetur.* M. conc. 44. aff. 1. n. 7. ad finem.

In tabernaculi atrio columnæ erant sexaginta: Columna est figura constantiæ, hæc necessaria est ad cali tabernaculum. 1. Ut vincatur animi mollietas. 2. Ut superentur difficultates & tentationes. 3. Ut firmetur perseverantia; multi enim bene incipiunt, sed sensim languescunt. C. Exod. 25. v. 11. fol. 536. Ubi exempla Sanctorum &c.

Amicus noctu importunus laudatur a Christo, dignusque censetur, cui porrigantur tres panes propter perseverantiam. Tres panes sunt penitentia, emendatio, & perseverantia. Hos perere debet poenitens a Deo; quia sine perseverantia non salvabitur.

Patentia.

386. *Meretur cali mercedem.*

S. Iulianus in basibus columnarum sculpti iussit facies bovis, & Cherubin. Quomodo congruunt bos, & Cherub? Beda

ait: Juxta Cherubim sit bos laboris, & patientiæ, si onus æquo animo feratur. S. punct. 148. f. 459.

Patentia est schola virtutum omnium; Docet enim caritatem, pacem, & reconciliationem cum proximo, docet pietatis exercitia, mortificationem carnis, jejunia, preces, continentiam &c. Exempla sunt, Iudas, S. Stephanus, Job, & alii. C. Exod. 2. v. 25.

Arbor hyemali tempore sine foliis exsucca, & non nisi ad ignem apta videtur, sed adveniente vere pulcherrime reflorescit, & tandem fructus parit. Sic se habet Patientia: in hoc mundo, quasi in hyeme, tribulationibus oppressa, & seipula videtur; cum tempore autem flante Deo, ac bene prosperante, ingenitibus meritis repullulabit, uti contigit S. Job. Id ipsum Urban. IV. Pont. Max. illustrat exemplo apum, conformiter ad mentem S. Davidis, qui de perfectionibus suis dicit: *Circumaderunt me sicut apes.* Hæc enim licet suis aculeis, & punctioibus dolorem afferat, amantur tamen, qui dulcissimum mellis favum conficiunt: ita patientia contribulato corde tolerat adversa; quia certus est, mellem juvanditatem subsecuturam. C. Eccl. 1. v. 29.

*Seminemus in lacrymis,* aiebat S. Patrem, ut cum gaudio metamus! &c. C. Eccl. 2. v. 6.

Gloriam cælestem per patientiam obtineri docent exempla Sanctorum: S. Athanasius quadraginta sex annis persecutiones Arianorum passus, totum fere orbem exul circumvit. S. Basilus præfædo Valentis Imperatoris mortem inimitanti respondit: utinam mihi quidquam digni muneris offerat, quod illi offerem, qui Basilium cæcis ad Deum transmittit. Constantius Imp. munitabat Eusebio amputationem manus, & ecce! Eusebius sine mora utramque manum porrexit amputandam. S. Lucius ob fidem ad mortem damnatus, cum ad supplicium duceretur, aiebat: Gratiarum ago, quod me ad summum cali regem mittas. Simeon Stylita in columna per multos annos inter pluvias, ventos, & nives stetit, continuo caelum spectans, &c. C. in Ep. Jac. 1. v. 11.

387. *Est virtus proflus Divina, & Deo beneplacens.*

Tertullianus exprobrat Phariseis, quod ex patientia Christi ejus Divinitatem non agnoverint; quia illi ad omnes accusationes tacebat: *In hominis figura proposuerat*

latere: nihil de impatientia hominis innotuit est. S. punct. 15. fol. 593. & 594. Ad alapam ferri percutientis Christum non tantum admirandam exhibet patientiam, sed etiam percutienti beneficiam facit. B. Serm. 1. n. 14.

Proo. 16.

*Melior est patienti Viro forti:* Fortis est qui vim facit, patientis, qui vim patitur: amplectendo igitur occasiones patienti plus placeat Deo, quam vigiliis, jejuniis, cilicibus ideo susceptis; & ideo Sancti gloriosi sunt de suis adversitatibus magis, quam de suis operibus: *Placeo mihi in infortuitibus meis, in contumeliis, in necessitatibus,* &c. Segn. Manna 5. Junii n. 1. & seq.

B. Martina de Angelis Ord. S. Dominici ægra rogavit Dominum sanatare, ut posset ordinem diurnum servare, & laborare: respondit Dominus: *Magis mihi placeat tuum pati, quam agere.* Ephem. Dom. 29. Jan.

Cur autem patientiæ opera Deo sint adeo grata, ratio est, 1. Quia sunt actus excellentissimi Christianæ fortitudinis & caritatis. 2. Quia sunt vestes quasi regales, & insignia animæ coram Deo. 3. Quia Christus crucem, & passionem quasi deificavit. 4. Quia tota S. Trinitas patientiæ actibus, quasi sacrificio honoratur. 5. Quia patientiæ, quasi laureola Martyrii in calis promissa est, &c. C. 1. Pet. 4. v. 14.

Fortia agere Romanum est, fortia pati Christianum: ibant Apostoli gaudentes, quod digni habitus sint pro Christo pati. C. Apoc. 7. v. 14.

388. *Amanti Deum dulcis & amena.*

Animæ generosæ, Deum amanti, nihil est optabilius, nihil jucundius, quam multa pro Deo pati. 1. Quia amorem in nulla re magis ostendere possunt, quam si pro Deo dura patientur, aut agant. Rursus dum vident Christum Dei Filium tanta pro se passum esse, ut amorem amori rependant, vicem ei reddere, & cruce ac dolore vicissim pro eo pati desiderant, dicentes cum S. Ignatio: *Amor meus crucifixus est!* item cum S. Franc. Xaviero: *Amplius Domine, amplius!* 2. Quia Deus eos, qui amore sui patientur, vicissim soletur, & se passionis melle consolationis dulcorat. Id experti sunt S. Martyres, qui in equalis & tormentis læticia gesticabant, hymnos & laudes Deo canebant. Id experiuntur, qui libenter adversa pro Deo sustinent: ita Psaltes: *Secundum multitudinem dolorum meorum con-*

fol. 93.

solationes tue lætificaverunt animam meam. B. Camplanus S. J. in Anglia Martyr, cum mors ei denuntiabatur, præ lætitia Hymanum Ambrosianum: *Te Deum laudamus,* cantare incipiebat. S. Martyres Marcus & Marcellianus in tormentis aiebat: Nunquam tam jucunde epulati sumus, quam libenter hæc pro Christo patimur! Mensura ergo passionis est mensura consolationis: Hujus rei typo Deus Moyfi in Mara dedit lignum, quod aquas amaras dulcorabat: lignum hoc est crux Christi, quæ omnes adversitatum amaritudines dulces reddit. 3. Quia afflicti cogitant, passionem esse brevem ac modicam, pro qua mox recepturi essent immensam, & æternam cali gloriam, dicentes: *Non sunt condigne passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* Ita S. Stephano videnti cælos apertos lapides dulces fuerunt. Ita S. Franciscus aiebat: *Tanta est gloria, quam expecto, ut me omnis morbus, omnis mortificatio, omnis humiliatio, omnis poena deleat. Felix, cui omnis tribulatio dulcescit, qui cum S. Catharina Senensis amara præ dulcibus accipit, & in amplexu crucis ait: Dulce lignum, dulces clavos, dulcia ferri pondera! In cruce enim est vera consolatio, verum gaudium, C. Jac. 1. v. 2.*

389. *Quomodo perfecta esse debeat.*

*Hæc mihi sit consolatio, ut affligens me tot. 6.* dolore non parcat. Rarum hoc genus est consolationis, quia S. Job expresse petit majorem afflictionem præterita. In Hebraeo Textu dicitur, *ut tene me dolore* &c. vult igitur, ut Deus secum agat velut chirurgus, qui ubi ferum non sufficit, ignem adhibet: movebat ne Deus utpote bonus commiserationem secum haberet, ideo quasi animat ad rigorem, dicens: *Non parcat humanitati meæ, non parcat gemitibus, non parcat clamoribus, non parcat sensibus nature* &c. Segn. Manna 25. Maji 2.

*Patentia opus perfectum habet.* Hæc perfectio consistit in eo, ut patientis nihil excipiat: Nihil in adversis, quæ paritur, Volo pati hunc morbum led non illum, &c. Nihil in personis: Volo pati ab inimico, sed non a cliente, aut cognato. Nihil in tempore: Volo pati unum vel alterum diem, sed non mensem, aut annum. C. in Ep. S. Jac. c. 1. v. 4. Explicatio subtilissima. Tripliciter potest esse perfecta: 1. In se: id est in fortitudine & continuatione crucis usque ad finem, ut non deficiamus. 2. In fine, seu objecto, ut patiamur pro Christi fide, iusticia, aut virtute. 3. In subie-

Adversitates sunt specialis favor Dei beneficii. S. punct. 50. fol. 189.

Medicus dum affligit, non hostis, sed amicus est. M. conc. 27. aff. 1. n. 8.

Quod adversitates habeantur pro malo, solum ex nostra apprehensione venit; possumus enim illas vel alleviare, vel aggravare secundum nostram imaginationem. Christus Dominus passionem suam vocat calicem, *Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum?* Car tantum calicem nuncupat, cum tamen omnes Prophetæ illam comparent mari, inundationi, abyssu? nempe ut nos doceat de adversitatibus benigne sentire. Tu mi Christiane, cum adversi quid in te incurrit, semper excogitas rationes, quibus malum illud aggravas, quid mirum, quod tibi intolerabile videatur? puta esse calicem, quod mare est! Segn. *Manna* 22. Apr. n. 2.

Ingens sæpe bonum post se trahunt adversitates: vulneratus quidam in sinistro latere ob putridum ulcus jam morti imminabat. Procuibit ergo penes truncum succifæ arboris, nudato pectore, ut erumpenti sanie commodior pateret exitus. Obdormit, & ecce! prodigantius, quis non perditum existimaret hominem? Anguis autem exfluxit saniem, & æger non tantum sanatus est, sed serpentem obsequiosissimum semper asclam habuit. Vv. *Art. disc. font.* 27. Ex. 4. Sic sæpe putatur adversitatem esse venenosum serpentem, & Medicus est.

Omne gaudium existimate fratres, cum in variis tentationes incideritis; pati enim pro Deo gloriosum, & dulce est, exemplo Christi, & Sanctorum. C. Jac. 1. v. 2.

### 394. Sunt necessaria ad celum.

Dum edificabatur templum Salomonis non auditus est mallei strepitus: Quare? quia lapides foris in campo dolabantur; sic nos foris, id est in hac vita debemus tundi, ut lapides solum celestis Solymæ. *Hic tunditur, ut illic sine reprehensione veniamus*, ait Greg. B. *Serm.* 3. n. 37.

Civitas illa superna dicitur aurum mundum, sicut ergo aurum per ignem probari, ita nos per adversitates debemus. S. punct. 148. fol. 459.

In die iudicii, ait S. Hieronymus, pavebit terra cum populis, tu vero afflicte, & tribulate gaudebis, ridebis, & dices: Ecce crucifixus Deus meus &c. S. punct. 137. fol. 432.

*Sulcum deduxit Dominus per vias vestras: Via recta est, si medium correspondet*

extremis: extrema autem sunt iustus, lacrymæ, & nuditas: igitur in medio non est vacandum ritui, & sic per viam rectam, id est per tribulationes eundem est ad celum. S. punct. 48. fol. 186. Nazianzenus ait: Tribulationes sunt regia in celum via. S. punct. 53. fol. 194.

Sicut filius castigatus a patre, ut heres sit paternæ hereditatis: ita Deus nobiscum agit. S. punct. 19. fol. 617.

B. Margarita Sabauda Ord. S. Dom. abjecta sæculi pompa humilem vitam elegit. Rogans Dominum, ut se in librum vitæ inscriberet, Christum apparentem habuit, cum tribus sagittis, quibus inscripta erant: *Calumnia, morbi, persecutiones*. Data est illi optio, ut eligeret, illa autem Divinæ voluntati se resignavit. N. 23. *Nov.*

Anima a Deo dilecta comparatur lilio inter spinas: ubi Gregorius Nyssenus: Sicut liliam inter spinas efflorescit; sic anima sancta inter tribulationes in virtute crescit. C. *Cant.* 2. v. 2.

### 395. Insuperantur iusti, & cur?

Primo: ut augeant meritum. 2. Ut quotidianos defectus emendent. 3. Ut malos emendare satagent. 4. Ut peccatorum suo exemplo terreat. 5. Ut enim cicuratur leo, cæditur canis in illius conspectu. Sic Moyses, Aaron, Loth, Ananias, & Saphyra puniti sunt, & tamen non peccarunt graviter juxta SS. Patres: Quare? ut peccatoribus essent exemplo. B. *Serm.* 32. n. 44. *Ser.* 13. §. 8. & seq. *Serm.* 21. §. 4. *Serm.* 32. §. 4. *Ser.* 32. n. 30. Quinto ut fiduciam non ponant in auxilio humano: Josephus duobus adhuc annis remansit in carcere, quia suam spem in pincerna collocaverat. B. *Serm.* 32. n. 31. Sexto: quia sunt commixti peccatoribus. B. *Serm.* 38. n. 12. Septimo, quia peccatores non convertunt. B. *Serm.* 65. n. 15. Octavo ut ad orationem confugiant. S. punct. 1. fol. 3. Vide Tit. *Homo Iustus*.

Dominus Deus affligit iustos, ut peccatores emendet: vult enim agere more Patris, qui cum videt filiolam minorum abhorreere a correptione, quid agit ad hunc instruendum? corripit in ejus presentia majorem natu filium, licet infonem, ut ab ejus modestia, qua statim oculos demittit, & tacet; & verecunde se inclinatur paternæ, audaculus ille discat non irasci. Segn. *Manna* 22. n. 3. in fine.